Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09. /Л.

КАРАР

№ о

Об утверждении нормативов
финансировании деятельности дошкольных
образовательных учреждений Сабинского
муниципального района Республики
Татарстан на 2018 год

В соответствии со статьей 99 Закона Российской Федерации от 29Л 2.2012
№ 273 «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи
15 Федерального закона от 6Л 0.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2013
№1096 «О нормативном финансировании деятельности дошкольных
образовательных организаций Республики Татарстан» и Уставом Сабинского
муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить, прилагаемые:
- нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру

и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных учреждениях
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2018 год;

- размеры родительской платы за присмотр и уход за детьми в
образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования в Сабинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2018 год.

2. Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района
Республики Татарстан обеспечить:

финансирование дошкольных образовательных учреждений в
соответствии с нормативами финансирования дошкольных образовательных
учреждений, утвержденных пунктом 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1
января 2018 года.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Сабинского муниципального района по адресу:
http://saby.tatarstan.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
И.Ф.Шакирова, начальника МКУ «Управление образования Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан».

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального районак^ Р.М. Гасимов

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан
о т « Д Р » 2 0 / Ы Р - у

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ
на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в дошкольных образовательных

учреждениях Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2018 год

1. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в
обычных детских садах без учета расходов на продукты питания

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

одновозрастные группы разновозрастные группы группы
семейных

детских садов

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации от 2 месяцев

до года
от 1 года
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 2 месяцев
до 3 лет

три возраста
от 3 до 7 лет

два возраста
от 3 до 7 лет

группы
семейных

детских садов

5 рабочих дней 9 городская местность 35283 28469 24608 41075 35283 24608 17641 5 рабочих дней 9
сельская местность 35987 29008 25080 41880 35987 25080 17994

5 рабочих дней

10,5 городская местность 39078 29462 25104 44870 39078 25104 19539

5 рабочих дней

10,5
сельская местность 39845 30064 25608 45738 39845 25608 19923

6 рабочих дней 9 городская местность 36276 28061 25601 42564 36276 25601 18138 6 рабочих дней 9
сельская местность 37043 28663 26136 43464 37043 26136 18522

6 рабочих дней

10,5 городская местность 37765 29054 26097 44054 37765 26097 18883

6 рабочих дней

10,5
сельская местность 38627 29719 26664 45048 38627 26664 19314

2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в детских
садах общеразвивающего вида без учета расходов на продукты питания

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

одновозрастные группы разновозрастные группы группы
семейных

детских садов

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации от 2 месяцев

до года
от 1 года
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 2 месяцев
до 3 лет

три возраста
от 3 до 7 лет

два возраста
от 3 до 7 лет

группы
семейных

детских садов

5 рабочих дней 9 городская местность 36457 29644 25782 42249 36457 25782 18229 5 рабочих дней 9
сельская местность 37162 30183 26254 43055 37162 26254 18581

5 рабочих дней

10,5 городская местность 40252 30637 26279 46045 40252 26279 20126

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в
дошкольных образовательных организациях, рублей в год/воспитанник

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации

одновозрастные группы разновозрастные группы группы
семейных

детских садов

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

Территориальная
дислокация
дошкольной

образовательной
организации от 2 месяцев

до года
от 1 года
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 2 месяцев
до 3 лет

три возраста
от 3 до 7 лет

два возраста
от 3 до 7 лет

группы
семейных

детских садов

Количество дней
работы

дошкольной
образовательной

организации в
неделю

Количество часов
работы

дошкольной
образовательной

организации

сельская местность 41020 31239 26782 46913 41020 26782 20510
6 рабочих дней 9 городская местность 37450 29236 26775 43739 37450 26775 18725 6 рабочих дней 9

сельская местность 38218 29838 27310 44639 38218 27310 19109

6 рабочих дней

10,5 городская местность 38940 30229 27272 45228 38940 27272 19470

6 рабочих дней

10,5
сельская местность 39802 30894 27838 46223 39802 27838 19901

3. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками в
малокомплектных детских садах без учета расходов на продукты питания

Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
дошкольной

образовательной
организации

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по присмотру и уходу за воспитанниками, рублей в год/группа Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
дошкольной

образовательной
организации

одновозрастные группы разновозрастные группы

Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
дошкольной

образовательной
организации от 2 месяцев до года от 1 года до 3

лет
от 3 до 7 лет от 2 месяцев до

3 лет
три возраста от

3 до 7 лет
два возраста от 3 до 7 лет

5 рабочих дней 9 179937 217562 250797 167521 179937 250797 5 рабочих дней
10,5 199227 225481 256076 182954 199227 256076

6 рабочих дней 9 185216 214973 261356 173857 185216 261356 6 рабочих дней
10,5 193135 222892 266635 180192 193135 266635

4. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных учреждениях
Количество часов

работы дошкольной
образовательной

организации

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

от 2 месяцев до
года

от 1 года до
3 лет от 3 до 7 лет от 2 месяцев

до 3 лет
три возраста от

3 до 7 лет
от 1 года до 3

лет от 3 до 7 лет

7-10,5 223,4 85,98 108,28 131,78 108,28 111,63 149,01

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан _
от « 09 » 20 / А № / 4 - у

РАЗМЕРЫ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ
за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2018 год

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида,
детских садов комбинированного вида.

Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей

всего в том числе стоимость продуктов
питания

Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей

от 2 месяцев
до года

от 1 года
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 2
месяцев до

года

от 1 года до
3 лет

от 3 до 7
лет

5 рабочих дней

9 менее трех 4917 2652 2731 1117 430 541

5 рабочих дней

9
трех и более 2460 1326 1367 558 215 271 5 рабочих дней 10,5 менее трех 4962 2695 2753 1117 430 541

5 рабочих дней 10,5
трех и более 2482 1348 1377 558 215 271

6 рабочих дней

9 менее трех 5570 2926 3069 1340 516 650

6 рабочих дней

9
трех и более 2785 1463 1535 670 258 325

6 рабочих дней 10,5 менее трех 5635 2969 3090 1340 516 650 6 рабочих дней 10,5
трех и более 2817 1484 1545 670 258 325

6 рабочих дней 10,5

трех и более 4956 2126 2031 1129 322 401

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида.
Количество дней работы

дошкольной
образовательной

организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей

всего в том числе стоимость продуктов
питания

Количество дней работы
дошкольной

образовательной
организации в неделю

Количество часов
работы дошкольной

образовательной
организации

Количество детей

от 2 месяцев
до года

от 1 года
до 3 лет

от 3 до 7
лет

от 2
месяцев до

года

от 1 года до
3 лет

от 3 до 7
лет

5 рабочих дней

9 менее трех 5424 3065 3090 1117 430 541

5 рабочих дней

9
трех и более 2712 1533 1545 558 215 271 5 рабочих дней 10,5 менее трех 5478 3118 3117 1117 430 541

5 рабочих дней 10,5
трех и более 2739 1559 1559 558 215 271

6 рабочих дней

9 менее трех 6085 3350 3438 1340 516 650

6 рабочих дней

9
трех и более 3043 1675 1719 670 258 325 6 рабочих дней 10,5 менее трех 6166 3404 3464 1340 516 650

6 рабочих дней 10,5
трех и более 3084 1702 1733 670 258 325